
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
供生态环境部门信息公开使用

项目名称：泉州市美岭包装材料有限公司 EPP 生产

线改造项目

建设单位（盖章）：泉州市美岭包装材料有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市美岭包装材料有限公司 EPP生产线改造项目

项目代码 2309-350525-07-02-211631

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市永春县一都镇美岭村

地理坐标 （ 117 度 48 分 51.290 秒， 25 度 24 分 1.480 秒）
[...]
美岭村。根据工程排污特点和区域环境特征，本项目主要环境保护目标见表

3-8，项目周围环境及敏感目标卫星示意图详见附图 3。

表 3-8 项目主要环境保护目标

环境

要素

环境保护

对象

相对项目位置 保护

内容

功能区划

方位 距离厂界

水环境 一都溪 N 3m 地表水
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

大气环境 项目 500m范围内无大气环境敏感目标

声环境 项目 50m范围内无声环境敏感目标

环境风险 与大气环境敏感点一致

地下水环

境

项目 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特

殊地下水资源

生态环境 无新增用地

污染

物排

放控

制标

准

1、水污染物排放控制标准

改建项目无新增生活污水，冷却水塔用水循环回用，不外排。

改建后全厂废水为冷却水塔用水、锅炉除尘用水、锅炉补充用水及职工

生活污水。冷却水塔用水、锅炉除尘用水和锅炉补充用水循环使用，不外排；

生活污水经“化粪池+地埋式污水处理设施”处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1 旱地作物标准后用于周边林地灌溉，不外排，详见表

3-9。



40

表 3-9 《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）（摘录）

项目 pH COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

标准值 5.5~8.5 200 100 100 /

2、大气污染物排放控制标准

项目运营期废气主要为成型 EPP成型及烘干过程中产生的有机废气，其

主要污染因子为非甲烷总烃。

非甲烷总烃有组织排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 4的浓度限值；非甲烷总烃无组织排放执行《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 9的浓度限值及《挥发性有

机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1排放限值，详见表 3-10。

表 3-10 项目废气排放执行标准 （单位：mg/m3）

污染物

最高允

许排放

浓度

无组织排放限值
标准来源

监控点 浓度值

非甲烷总烃 100

厂界 4.0 《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 4
及表 9浓度限值，厂区内监控

点执行《挥发性有机物无组织

排放标准》（GB37822-2019)
标准限值

厂

区

内

1h平均 10

任意一次 30

单位产品非甲

烷总烃排放量
0.5kg/t产品

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 4

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准，详见表 3-11。

表 3-11 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（摘录）

类别 昼间 夜间

2类 60dB（A） 50dB（A）

4、固体废物污染物控制标准

一般工业固体废物在厂区内的临时贮存执行《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。

危废暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）



41

要求。

生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020

年 4月 29日修订）“第四章生活垃圾”的相关规定。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》、《泉州

市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量指标管理

工作有关意见的通知》（泉环保总量〔2017〕1号）、《福建省人民政府关

于全面实施排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽证〔2016〕54号）、《泉

州环境保护委员办公室关于建立 VOCS废气综合治长效机制的通知》（泉环

委函〔2018〕3 号）。全国范围内工业排污单位、工业集中区集中供热和废

气、废水集中治理单位均进行排污权有偿使用和交易，现阶段实施总量控制

项目为化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物

（NOX）和挥发性有机物（VOCS）。

（1）水污染物排放总量控制指标

改建项目无新增生活污水，冷却水塔用水循环使用，不外排。改建后项

目冷却水塔用水、锅炉除尘用水和锅炉补充用水循环使用，不外排；生活污

水经化粪池+地埋式污水处理设施处理后用于周边林地灌溉，不外排。因此，

项目无新增水污染物排放总量指标。

（2）大气污染物排放总量控制指标

1）SO2和 NOX总量控制指标

改建项目不涉及 SO2、NOX的排放，改建前项目已按要求购买 SO2、NOX

排污交易权指标（详见附件 14）。

2）挥发性有机物总量控制指标

为落实《国务院关于印发“十三五”节能减排综合工作方案的通知》（国

发〔2016〕74号）要求，并根据《福建省人民政府关于实施“三线一单”生

态环境分区管控的通知》的要求，涉及新增 VOCs，实施等量或倍量替代。

因此对该公司排放的挥发性有机物进行总量控制，主要特征污染物排放总量

控制见表 3-12。



42

表 3-12 主要特征污染物排放总量控制表

污染物

改建前

环评批

复量

（t/a）

改建项目 “以新

带老”削

减量

（t/a）

改建后项

目排放量

（t/a）

增减量

（t/a）

1.2倍削

减替代量

（t/a）
产生量

（t/a）
削减量

（t/a）
排放量

（t/a）

有机废气 2.07 0.9 0.54 0.36 1.035 1.395 -0.675 0

根据上表可知，改建后项目有机废气排放量未增加，故无需进行调剂。



43

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用原租用厂房 1进行生产活动，不涉及新建厂房。施工期主要

进行设备的安装调试，对周边环境影响小且短暂，故本环评不再分析施工期

对周围环境的影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）污染源分析

根据项目水平衡分析可知，改建项目无新增生活污水，新增用水主要为

冷却水塔用水，冷却水塔用水循环回用，不外排。

改建项目无新增生活污水，改建后全厂职工生活用水量为 1.0t/d（300t/a），

生活污水排放量为 0.8t/d（240t/a）。根据企业提供，生活污水水质情况大体

为：pH：6.5～8.0、COD：500mg/L、BOD5：250mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：

30mg/L。根据《给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社），“化粪池+

地埋式污水处理设施”的水污染物去除率分别为：COD 75%、BOD5 90%、

SS 90%、NH3-N 50%。改建后全厂废水产排情况详见表 4-1。

表 4-1 改建后全厂废水产排情况一览表

项目
pH（无量

纲）
COD BOD5 SS NH3-N

生活污水

（240t/a）

产生浓度（mg/L） 6~9 500 250 250 30

产生量（t/a） / 0.12 0.06 0.06 0.0072

处理工艺 化粪池+地埋式污水处理设施

去除效率（%） / 75 90 90 50

出水水质（mg/L） / 125 25 25 15

GB5084-2021表 1
旱作标准（mg/L） 5.5~8.5 200 100 100 /

根据上表可知，改建后生活污水经“化粪池+地埋式污水处理设施”处理

后水质能够符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中的旱作标准。



44

（2）污染治理设施

生活污水治理设施基本情况见表 4-2。

表 4-2 污水治理设施基本情况

污染治理设施

编号

污染治理设施名

称

设计处理

水量（t/d）
污染治理设

施工艺
去除效率（%）

是否为可

行技术

TW001 生活污水处理设

施
0.8 化粪池+地埋

式污水处理

COD 75

是
BOD5 90
SS 90

NH3-H 50

（3）排放口基本情况

项目生活污水经化粪池+地埋式污水处理设施处理达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）表 1 旱地作物标准后用于周边林地灌溉，不外排，无

需设置生活污水排放口。

（4）废水治理措施可行性分析

改建后全厂运营期用水主要为冷却水塔用水、锅炉除尘用水、锅炉补充

用水及职工生活用水。冷却水塔用水、锅炉除尘用水、锅炉补充用水均循环

使用，不外排；生活污水经“化粪池+地埋式污水处理设施”处理达标后作为

周围林地灌溉用水，不外排。

1）生活污水处理措施可行性分析

根据现场踏勘情况，项目现有生活污水采用化粪池处理后用于周边林地

灌溉，未配套地埋式污水处理设施，改建后拟增加地埋式污水处理设施用于

处理生活污水。改建后生活污水经“化粪池+地埋式污水处理设施”处理达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1旱地作物标准后用于周边林地

灌溉，不外排。

A、生活污水处理工艺可行性分析

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.5左右，大于 0.3，可

生化性好，处理难度小。由于项目污水处理量较小，建议建设单位建设 1套

日处理量 10m3的地埋式污水处理设备。

污水处理工艺流程：



45

生活污水 化粪池 初沉池 水解酸化 接触氧化 二沉池 消毒池 林地浇灌

地埋式污水处理设施

图 4-1 项目生活污水处理工艺流程图

污水处理工艺简介：

初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，表面负荷为

2.5m3/(m2·h)。

水解酸化：水解酸化工艺目的就是为后面的好氧生化处理作预处理。废

水在水解池中的停留有厌氧发酵作用，进一步改善和提高废水的可生化性，

对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能耗和降低运行费用，

水解酸化池内装弹性立体填料。

接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，

总停留时间为 3.5～4小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球，

接触池气水比 12:1左右。

二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速

为 0.3～0.4mm/s，排泥采用气提至污泥池。

消毒池及消毒装置：采用紫色线进行消毒，消毒池停留时间为 30min，

紫外线消毒装置配套自动清洗装置，可减轻因杂物附着导致消毒效果减弱。

污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用气提至污泥池内进行好氧消化，

消化后剩余污泥很少，一般每年只需用吸粪车运出即可。

风机房：风机房设在消毒池的上方，机房进口采用双层隔音门，进风口

有消声器，因此运行时基本无噪声。

项目主要采用水解酸化和生物接触氧化处理，水解酸化过程可进一步改

善和提高废水的可生化性，生物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：

一是生物硝化作用，一是有机物的生物氧化作用，是目前较为成熟的生化处

理技术，出水稳定性较好，根据国内的运行经验，采用上述工艺处理后的生

活污水出水水质完全可以达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1



46

旱地作物标准。

B、生活污水拟作周边林地灌溉用水可行性分析

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

项目生活污水采用生物接触氧化法处理，出水直接农田、苗圃、绿地浇灌，

属于可行技术。参考《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018）表 2林业

用水定额中“一般值”，林地浇灌用水量为 100m3/亩。根据业主提供资料，

项目周围有大量林地，拟灌溉区域大于 10亩，则所需浇灌水量为 1000t/a，

项目生活污水产生量为 240t/a，占灌溉用水量的 24%，因此拟灌溉区域足够

消纳本项目生活污水。连续阴雨天气（以 7天计），附近林地不需要灌溉时，

项目生活污水产生量为 5.6t，该部分废水应收集暂存。根据企业提供，本项

目化粪池容量为 10m3，无需另外配套储水池，可用于暂存收集雨天不能作为

林地灌溉的生活污水。因此，项目生活污水经处理后用于林地灌溉可行。

因此，项目生活污水经“化粪池+地埋式污水处理设施”处理达标后作为

林地灌溉用水措施可行。

2、废气

（1）废气污染物排放源汇总

本项目废气污染源产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度、污

染物排放浓度（速率）、污染物排放量见表 4-3，对应污染治理设施设置情况

见表 4-4，排放口基本情况和对应排放标准见表 4-5。

表 4-3 废气污染物排放源信息汇总表（产、排污情况）

产排污

环节

污染物

种类
排放形式

产生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

产生浓

度
(mg/m3)

排放量

（t/a）

排放速

率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

成型 EPP
成型及烘

干废气

非甲烷

总烃

有组织

（DA001） 0.72 0.3 30 0.18 0.075 7.5

非甲烷

总烃
无组织 0.18 0.075 / 0.18 0.075 /

表 4-4 废气污染物排放源信息汇总表（治理设施）

对应产污

环节名称

污染物

种类

污染治理设施

污染治理设施工艺 处理能力
收集效率

（%）

设计处理

效率（%）

是否为可

行技术



47

成型
非甲烷

总烃
“喷淋塔+干式过滤+二
级活性炭吸附”装置+15m

排气筒（DA001）

风机风量
10000 m3/h

80 75 是

烘干
非甲烷

总烃
80 75 是

表 4-5 废气污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准）

产排污环节
污染物种

类

排放口基本情况

排放标准
参数 温度

编号及

名称
类型 地理坐标

成型及烘干

废气

非甲烷总

烃

H：15m
Φ：0.5m 25℃ DA001 一般排

放口
E118°48 '51.290"
N25°24 '01.480" GB 31572-2015

（2）废气源强核算过程

①成型 EPP成型及烘干废气

项目 EPP生产线成型工序温度在 180℃左右，烘干工序温度在 80℃左